дело № 1-89/2024 (1-670/2023;) (12201320004001347)

УИД 42RS0002-01-2023-001908-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 16 июля 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Торгунакова П.С.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Головиной Е.С., Сафонова П.П.

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Бурмистровой О.А., Мироненко Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 24 апреля 2023 года Беловским городским судом Кемеровской области по п. «а» ч.3 ст.158, ст.70 УК РФ (с приговором от 27 октября 2020 года) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 24 августа 2023 года Беловским городским судом Кемеровской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Кемеровского областного суда от 27 октября 2023 года) по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 (с наказанием по приговору от 24 апреля 2023 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если эти деяния не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам: 

В начале декабря 2022 года, примерно 10 декабря 2022 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> и будучи осведомленной о высокой доходности от преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, в связи с отсутствием легального и постоянного источника дохода, необходимого для обеспечения существования, содержания жилья, организации быта, предложила ФИО2 за вознаграждение, в виде безвозмездного проживания по адресу: 

<

адрес> и в виде предоставления наркотического средства для личного употребления в течении неопределенного срока, приобретать для нее наркотические средства, в значительном размере, для последующего ею сбыта наркозависимым лицам на территории г. Белово Кемеровской области. На что ФИО2 ответил согласием, тем самым вступил в предварительный сговор с ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Между ФИО1 и ФИО2 была достигнута договоренность, согласно которой ФИО1 приобретала наркотическое средство у не установленного лица (продавца наркотика), оплачивала данный наркотик и получала адрес с местоположением «закладки» приобретенного наркотического средства. После чего ФИО1 сообщала ФИО2 местоположение наркотического средства. Далее ФИО1 и ФИО2 следовали совместно к местоположению «закладки» с наркотическим средством. Прибыв на место ФИО2 по указанию ФИО1 следовал до местоположения «закладки» с наркотическим средством и поднимал наркотик, после чего поднятое наркотическое средство ФИО2 передавал ФИО1 для последующей продажи. ФИО1 приобретенный наркотик фасовала дома, по адресу своего проживания: 

<

адрес> весом по 0,3 грамма и осуществляла продажу наркотика наркозависимым лицам по 1000 рублей за дозу по адресу своего проживания: 

<

адрес>. ФИО2 в свою очередь за помощь в приобретении наркотика получал от ФИО1 вознаграждение в виде безвозмездного проживания по адресу: 

<

адрес> и в виде предоставления части, поднятого ФИО2 наркотика для личного употребления.

21 декабря 2022 года около 08.30 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере наркозависимым лицам на территории г. Белово Кемеровской области, получив посредством телефонной связи от не установленного лица (продавца наркотика) данные о месте размещения тайника с «закладкой» наркотического средства сообщила об этом ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО4 проследовали к местоположению «закладки» с наркотическим средством, где 21 декабря 2022 года около 10.30 часов ФИО2, находясь на участке местности, расположенном около трансформаторной будки, находящейся по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево, в 180 метрах от остановки общественного транспорта «Магистральная» (географические координаты 

<

адрес>), действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору в группе лиц с ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно, без специального разрешения (лицензии), забрав из тайника, приобрел у неустановленного следствием лица (продавца наркотика) наркотическое средство, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,756 грамм, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, которое ФИО2 передал ФИО5 ФИО1 действуя умышленно, в группе лиц с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории г. Белово Кемеровской области наркозависимым лицам, проследовали в г. Белово Кемеровской области.

Далее ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), хранила при себе в левом нагрудном кармане, надетой на ней куртки, и действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно, без соответствующего разрешения (лицензии) приготовив наркотическое средство к сбыту лицам, употребляющим наркотические средства, находящееся при ФИО1, но не довели свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции 21 декабря 2022 года около 11.00 часов на расстоянии около 50 метров от дома № 6 по ул. ФИО6 г. Белово Кемеровской области и наркотическое средство, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,756 грамм, в значительном размере было принудительно изъято 21 декабря 2022 года в период времени с 11.40 часов до 11.50 часов в кабинете № 306 Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенном по адресу: 

<

...> из левого нагрудного кармана, надетой на ФИО1 куртки, согласно протокола личного досмотра.

Таким образом, умышленные, незаконные действия ФИО1, ФИО2, охваченные единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору в группе лиц, содержащего в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,756 грамм, в значительном размере, не были доведены ими до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство принудительно, изъято из незаконного оборота наркотиков сотрудниками полиции у ФИО1

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признали полностью, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемой ФИО1 данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.109-112), где она пояснила, что в период времени с 20 октября 2022 года по 30 октября 2022 года решила заняться продажей наркотиков, так как ей не хватало денег на лекарства. Наркотические средства она приобретала в п. Красногорский г. Полысаево у мужчины по имени «ФИО36», узнав через знакомых его абонентский номер, предварительно с ним созваниваясь, посредством «закладок». Наркотическое средство она фасовала дома, по адресу: 

<

адрес>, в разные полиэтиленовые пакеты «клип-бокс» примерно по 0,3 грамма и продавала их лицам, употребляющим наркотики, которые предварительно ей звонили и договаривались о месте, куда подойти за наркотиком. Продавала она наркотическое средство – героин – 1000 рублей за один пакетик, который заворачивала в изоленту. Также, часть приобретаемых наркотиков она употребляла сама, так как они снимали имеющиеся у нее боли. В период, примерно, с 10 декабря 2022 года по 13 февраля 2023 года у нее в доме проживал ФИО2, которому сразу стало известно о том, что она продает наркотики, так как она ему об этом сообщила и он видел, как к ней приходили разные люди за наркотиками, слышал ее разговоры и звонки от наркозависимых лиц с просьбой о продаже наркотиков. Кому она продавала наркотики ФИО7 не было известно, так как он с ними не знакомился, сам он наркотики никому не передавал. В период времени с 10 декабря 2022 года по 21 декабря 2022 года ФИО2 помогал ей купить героин, а именно поднимал наркотик в том месте, где его оставил продавец и передавал ей, поскольку ей трудно передвигаться и она не имела физической возможности поднимать «закладки». За помощь она, по мере необходимости, давала ФИО7 героин для личного употребления, а также разрешала безвозмездно проживать. Она постоянно находилась дома в зальной комнате, а когда к ней приходили за наркотиками, то стучались в окно и ФИО2 об этом ей сообщал, после чего она забирала деньги и передавала наркотик через окно. 21 декабря 2022 года около 09.00 часов ей на сотовый позвонил «ФИО37», с которым она 20 декабря 2022 года связывалась по поводу покупки наркотиков на 8000 рулей, деньги она переводила ему на карту по номеру телефона и он сказал, что сделал «закладку» в том же месте, то есть на въезде в п. Красногорский г. Полысаево за первой остановкой, она приобрела около 2 грамм героина. После этого она созвонилась со знакомым таксистом ФИО8, на автомобиле «Тойота Пробокс» г/н №, с которым она часто ездила за наркотиками и сказала, что надо съездить в сторону г. Полысаево, также, она попросила ФИО2 съездить вместе с ней и поднять для нее наркотик, который она собиралась, впоследствии, продать. Когда они приехали в п. Красногорский, то остановились в районе автобусной остановки «Магистральная», она указала ФИО2 местоположение «закладки», после чего он пошел за ней, а сама ФИО1 осталась сидеть в машине на переднем пассажирском сиденье. Водитель также слышал их разговор. Когда Овчаренко вернулся, то передал ей баночку с красной крышкой, внутри которой находился полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с героином. По пути баночку она выкинула в окно, а пакетик убрала в левый нагрудный карман куртки. Данный наркотик, приобретенный 21 декабря 2022 года около 10.30 часов она хранила только для продажи наркозависимым людям, чтобы вырученные деньги потратить на новую партию наркотиков. За помощь ФИО7 она позже планировала дать часть поднятого наркотика. На обратном пути в г. Белово, в районе здания, расположенного по адресу: 

<

...> их автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, после этого она и ФИО2 были задержаны по подозрению в причастности к сбыту наркотиков и доставлены в отдел полиции. Перед началом личного досмотра ей было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы, если таковые имеются. ФИО1 пояснила, что у нее при себе в левом нагрудном кармане надетой на ней куртки есть полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с наркотиком героином. После этого данный пакетик был обнаружен и изъят. Также, у нее был изъят мобильный телефон «Редми» в корпусе зеленого цвета с сим-картами №, №. После этого она была допрошена в качестве подозреваемой в присутствии защитника, затем она, защитник, понятые и сотрудники полиции проследовали к ней домой по адресу: 

<

адрес>, для проведения обыска, с постановлением о проведении обыска она была предварительно ознакомлена. В ходе обыска была изъята черная тряпичная сумочка-косметичка, в которой находились полиэтиленовые пакеты «клип-бокс», которые, как она пояснила, принадлежат ей и использовались для фасовки наркотиков, пластиковая емкость с 6 мотками изоленты, которые использовались для упаковки наркотиков. Также пояснила, что указанная емкость является контейнером, в котором ранее находились приобретенные ею наркотики в пакетах «клип-бокс», в зале была найдена косметичка фиолетового цвета, в которой находились миллиграммовые электронные весы серого цвета, на полке в зале была найдена коробка, в которой находились электронные весы серого цвета и четыре банковские карты: одна «Альфа Банк», одна «Тинькофф банк» и две «Почта банк». Она пояснила, что данные весы и карты принадлежат ей, но она ими не пользовалась. Также, была обнаружена карта «Сбербанк» на полке над диваном в полиэтиленовом пакете и она пояснила, что данной картой она не пользуется. Под матрасом дивана была обнаружена карта «Сбербанк», она пояснила, что на данную карту она получает пенсию по инвалидности. Также, в зале под столом в черной кожаной сумке были обнаружены пакеты «клип-бокс», она пояснила, что пакеты принадлежат ей и используются для упаковки личных лекарств. 10 мая 2023 года ей было предложено поучаствовать в проверке показаний на месте, на что она согласилась и пояснила об обстоятельствах совершения преступления. Пояснила, что 21 декабря 2022 года приобретала наркотик только для продажи, себе оставлять ничего не планировала. 

Также, в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.210-211), где он пояснил, что примерно с начала декабря 2022 года по 13 февраля 2023 года проживал у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Ему было известно о том, что ФИО1 занималась продажей героина, который приобретала путем «закладок», которые он также помогал ей поднимать, так как у нее проблемы с ногами и она плохо передвигается. Наркотики она продавала из своего дома, ей на телефон звонили наркозависимые лица с просьбами о продаже наркотиков, он эти разговоры неоднократно слышал. Некоторые зависимые приходили в дом, а некоторым она продавала через окно. Он также употреблял наркотики, которые брал у ФИО9. Она давала их ему за помощь в поднятии «закладок», поскольку он постоянно ездил с ней за наркотиками для их дальнейшей продажи. Данные «закладки», как правило, оставляли в районе п. Красногорский г. Полысаево. При нем наркотики ФИО1 продавала с декабря 2022 года, то есть с момента, как он стал у нее проживать, кому она продавала ему неизвестно, он с данными лицами не пытался знакомиться. 21 декабря 2022 года около 09.00 часов ФИО1 вызвала такси, в котором они часто ездили за наркотиками, а именно автомобиль «Тойота Пробокс» г/н №, водитель ФИО8. После этого она попросила Овчаренко съездить с ней и поднять наркотик, который она в дальнейшем собиралась продать, так как «закладку» уже оставили. Они поехали по старой трассе в п. Красногорский г. Полысаево, проехали по ул. Магистральная и остановились в районе автобусной остановки «Магистральная», ФИО1 назвала ему точное описание места «закладки» и он пошел за ней. Он вышел на участок местности около трансформаторной будки, расположенной по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево, в 180 метрах от остановки «Магистральная», где увидел баночку для анализов с красной крышкой и понял, что именно в ней находятся наркотики. После чего он забрал баночку, вернулся в машину и передал ее ФИО9, которая достала из баночки наркотик, убрала его в один из карманов куртки, а баночку выкинула по дороге. За то, что он помог ФИО9 поднять «закладку» она должна была дать ему часть наркотика для личного пользования. На обратном пути в районе здания, расположенного по адресу: 

<

...>, их автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД и они были задержаны по подозрению в причастности к сбыту наркотиков. Был произведен его личный досмотр, у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, но ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у нее был изъят тот наркотик, который он поднял и передал ей. Ему это стало известно, так как при задержании ФИО1 пояснила, что хранит при себе наркотики. 18 апреля 2023 года ему было предложено поучаствовать в проверке показаний на месте, на что он согласился и пояснил об обстоятельствах совершения преступления. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 оглашенные показания подтвердили полностью, в содеянном раскаялись. 

Виновность ФИО1, ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания, не явившихся свидетелей Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №13, ранее данные ими при производстве предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №9 показал (т. 2 л.д. 1-2), что он работает в ОКОН ОМВД России «Беловский» в должности оперуполномоченного, 21 декабря 2022 года поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1 на автомобиле «Тойота Пробокс», г/н №, который движется в сторону ул. ФИО6, г. Белово перевозит наркотическое средство с целью дальнейшей продажи. С целью проверки данной информации было принято решение об остановке данного автомобиля, 21 декабря 2022 года около 10.30 – 11.00 часов инспектору ДПС Свидетель №13 было сообщено, что в его сторону движется автомобиль «Тойота Пробокс», г/н №, в котором граждане перевозят наркотические вещества и который необходимо остановить. После этого, около 11.00 часов данный автомобиль был остановлен инспектором Свидетель №13, в котором находились: водитель мужчина, женщина на переднем пассажирском сиденье, пассажир мужчина на заднем сиденье. После чего он и сотрудники ОКОН ОМВД России «Беловский» Свидетель №11 и Свидетель №8 подошли к автомобилю, представились находящимся в нем гражданам, Водитель представился как Свидетель №5, женщина ФИО1, мужчина, находившийся на заднем пассажирском сиденье, ФИО2 Далее им пояснили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотиков с целью сбыта и предложили проследовать в отдел полиции для проведения личного досмотра и дальнейшего разбирательства, на что они согласились. Позднее, был проведен личный досмотр ФИО1 сотрудником полиции Свидетель №12 в присутствии двух понятых (девушек). От данного сотрудника ему известно, что ФИО9 было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы, если таковые имеются, на что ФИО9 пояснила, что в левом нагрудном кармане носимой ею куртки находится героин. После чего в левом нагрудном кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен полиэтиленовый пакет «клип-бокс» с находящимся в нем веществом, а также был изъят сотовый телефон «Редми» с сим-картами «Мегафон» и «Теле2». Также, сотрудником Свидетель №11 был проведен личный досмотр Свидетель №5 и ФИО2 Перед началом им было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы, если таковые имеются, на что каждый из них пояснил, что вышеперечисленного не имеется. В ходе личного досмотра Свидетель №5 и ФИО10 ничего незаконно хранящегося обнаружено и изъято не было. После этого, около 20.30 часов 21 декабря 2022 года был произведен неотложный обыск по месту проживания ФИО1: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты черная тряпичная сумочка-косметичка, в которой находились полиэтиленовые пакеты «клип-бокс», в зале была найдена косметичка фиолетового цвета, в которой находились миллиграммовые электронные весы серого цвета, на полке в зале была найдена коробка, в которой находились электронные весы серого цвета и четыре банковские карты: одна «Альфа Банк», одна «Тинькофф банк» и две «Почта банк». Также, была обнаружена карта «Сбербанк» на полке над. Под матрасом дивана была обнаружена карта «Сбербанк», она пояснила, что на данную карту она получает пенсию по инвалидности. Также, в зале под столом в черной кожаной сумке были обнаружены пакеты «клип-бокс».

Свидетель Свидетель №8 (т. 2 л.д. 3-4) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9

Свидетель Свидетель №11 (т. 2 л.д. 5-6) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9

Свидетель Свидетель №10 (т.2 л.д. 7-8) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9

Свидетель Свидетель №12 показала (т.2 л.д. 9), что 21 декабря 2022 года около 11.30 часов она была приглашена сотрудниками ОКО ОМВД России «Беловский» для проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых-девушек. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы, если таковые при ней имеются, на что она пояснила, что в левом нагрудном кармане носимой ею куртки находится наркотическое средство – героин. После этого в левом нагрудном кармане носимой ФИО1 куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «клип-бокс» с находящимся в нем веществом, а также был изъят сотовый телефон «Редми» с сим-картами «Мегафон» и «Теле2» из левого нижнего бокового кармана надетой на нее куртки. ФИО1 пояснила, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством - героин, которое хранила для продажи на территории г. Белово, телефоном пользовалась для связи с наркозависимыми лицами, обсуждения условий продажи наркотика. 

Свидетель Свидетель №6. показала (т. 2 л.д.28-29), что она и Свидетель №7 18 апреля 2023 года были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2, которому около здания полиции было предложено рассказать об обстоятельствах преступления 21 декабря 2022 года, на что он согласился и указал, что необходимо проехать на участок местности, расположенный около трансформаторной будки, находящейся по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево, в 180 метрах от остановки «Магистральная». Когда они оказались на указанном месте, то ФИО2 пояснил, что ему было известно о том, что ФИО1 занимается продажей наркотика героин, который она приобретала путем «закладок», а он помогал ей их поднимать, поскольку у нее проблемы с ногами и она плохо передвигается. Продажу ФИО1 осуществляла из своего дома, ей постоянно поступали звонки на телефон от наркозависимых лиц с просьбой о продаже наркотика, он неоднократно слышал телефонные разговоры. Некоторые приходили прямо в дом, а некоторым она передавала наркотики через окно. Также, он употреблял наркотики, которые брал у нее, за то, что он помогал ей поднимать наркотики, он постоянно ездил с ней за наркотиками, чтобы поднимать «закладки», которые оставлял ей постоянный поставщик. 21 декабря 2022 года около 09.00 часов Мезенцева вызвала такси, на котором они часто ездили за наркотиками, а именно автомобиль «Тойота Пробокс» г/н №, водитель ФИО8. После этого она попросила Овчаренко съездить с ней и поднять наркотик, который она в дальнейшем собиралась продать, так как «закладку» уже оставили. Они поехали по старой трассе в п. Красногорский г. Полысаево, проехали по ул. Магистральная и остановились в районе автобусной остановки, ФИО1 назвала ему точное описание места «закладки» и он пошел за ней. Он вышел на участок местности около трансформаторной будки, расположенном по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево, в 180 метрах от остановки «Магистральная», где увидел баночку для анализов с красной крышкой и понял, что именно в ней находятся наркотики. После чего он забрал баночку, вернулся в машину и передал ее ФИО9, которая достала из баночки наркотик, убрала его в один из карманов куртки, а баночку выкинула по дороге. На обратном пути в районе здания, расположенного по адресу: 

<

...> их автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД и они были задержаны по подозрению в причастности к сбыту наркотиков. Был произведен его личный досмотр и у него ничего запрещенного не обнаружили, но ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у нее был изъят тот наркотик, который он поднял и передал ей. 

Свидетель Свидетель №7 (т.2 л.д. 30-31) дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6

Свидетель Свидетель №2 показал (т. 2 л.д. 52-53), что был приглашен в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1, которой около здания полиции было предложено рассказать об обстоятельствах преступления 21 декабря 2022 года, на что она согласилась и указала, что необходимо проехать на участок местности, расположенный около трансформаторной будки, находящейся по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево, в 180 метрах от остановки «Магистральная». Оказавшись на указанном месте ФИО1 пояснила, что с октября 2022 года она решила продавать наркотики, которые приобретала у мужчины по имени «ФИО38», номер которого узнала через знакомых, потому что ей не хватало денег на лекарства. Наркотики она фасовала у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в полиэтиленовые пакеты «клип-бокс» примерно по 0,3 грамма и продавала их употребляющим наркотики лицам по 1000 рублей за 1 пакетик. Вырученные деньги тратила на личные цели и покупку новой партии наркотиков у «ФИО39». Также, ФИО1 пояснила, что у нее в доме с начала декабря 2022 года по 13 февраля 2023 года проживал ФИО2, ему было известно, что она продавала наркотик героин, который приобретала путем «закладок», продажу она осуществляла из своего дома. ФИО2 не вмешивался в ее дела, не пытался познакомиться с лицами, которые покупали наркотики, сам он также наркотики никому не передавал. 21 декабря 2022 года около 09.00 часов ей на сотовый телефон позвонил «ФИО40», с которым 20 декабря 2022 года они договаривались о приобретении наркотиков, и сказал, что оставил ей «закладку» в том же месте, что означало п. Красногорский г. Полысаево за первой остановкой. После этого она позвонила знакомому таксисту ФИО8, сказала, что ей нужно съездить в сторону г. Полысаево. Когда они с ФИО2 приехали в п. Красногорский г. Полысаево, то она сказала ФИО2 точное место «закладки» около трансформаторной будки по ул. Магистральная п. Красногорский, после чего он сходил за ней и принес баночку для анализов, в которой находился пакетик «клип-бокс» с героином. Баночку она выкинула в окно, а пакетик убрала в левый нагрудный карман куртки. Данный наркотик она хранила для продажи, а также за то, что ФИО2 поднял «закладку» она дала бы немного наркотика для личного употребления, поскольку он также употреблял наркотики, которые брал у нее. На обратном пути в г. Белово в районе здания по ул. ФИО6 6 «А» г. Белово их остановили сотрудники полиции и они были задержаны по подозрению в причастности к сбыту наркотиков. Перед началом личного досмотра ей было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы, на что она пояснила, что у нее в левом нагрудном кармане надетой на ней куртки находится полиэтиленовый пакет с героином, после чего данный пакетик был обнаружен и изъят, также был изъят сотовый телефон «Редми». Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Свидетель Свидетель №3 (т. 2 л.д. 54-55) дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 

Свидетель Свидетель №5 показал (т.2 л.д. 56), что у него в собственности имеется автомобиль «Тойота Пробокс» г/н/ №, он занимается частным извозом. У него есть знакомая ФИО1, которую он изредка возил по ее личным делам. 21 декабря 2022 года в утреннее время она позвонила ему и сказала, что необходимо съездить в г. Полысаево. Он приехал к ФИО1 около 10.00 часов, она села на переднее сиденье, а сзади сел мужчина по имени Вячеслав, который жил на тот момент вместе с ней по адресу: 

<

адрес>, и периодически ездил вместе с ФИО1 После этого они проехали в п. Красногорский г. Полысаево и остановились у первой автобусной остановки по ул. Магистральная и ФИО9 сказала Вячеславу, чтобы он сходил и принес ей наркотики и объяснила ему место, где он должен их поднять. Вячеслав прошел за остановку, но куда направился он не видел, так как разворачивал автомобиль. Вскоре Вячеслав вернулся и передал ФИО9 баночку для анализов, в которой был пакетик с каким-то веществом, он сразу предположил, что с наркотиками, поскольку они ездили в это место не в первый раз. После этого они проследовали в г. Белово, где в районе здания, расположенного по адресу: 

<

...>, его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что они задержаны по подозрению в причастности к сбыту наркотиков, затем в ОМВД России «Беловский» был проведен его личный досмотр, ничего запрещенного обнаружено и изъято у него не было.

Свидетель Свидетель №4 показала (т. 2 л.д. 63), что 21 декабря 2022 года была приглашена в качестве понятой при личном досмотре ФИО1, которой перед началом досмотра было предложено выдать наркотики, оружие, боеприпасы, на что она пояснила, что у в левом нагрудном кармане надетом на ней куртки находится героин. После этого в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет «клип-бокс» с находящимся в нем веществом. Также, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми» с сим-картами «Мегафон» и «Теле2». ФИО9 пояснила, что изъятое вещество является наркотиком – героином, которое она хранила для продажи, а телефоном пользовалась для связи с наркозависимыми лицами, обсуждения условий купли-продажи наркотиков. 

Свидетель Свидетель №1 (т. 2 л.д. 65) дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 

Свидетель Свидетель №13 показал (т. 2 л.д. 117), что служит в должности инспектора ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России «Беловский». 21 декабря 2022 года находился на службе, осуществлял надзор за дорожным движением в районе здания № 6 «А» по ул. ФИО6, г. Белово, около 10.30-11.00 часов поступила информация, что в их сторону движется автомобиль «Тойота Пробокс» г/н №, в котором перевозят наркотические средства и его необходимо остановить. Около 11.00 часов он остановил данный автомобиль, в котором находились: мужчина за рулем, женщина на переднем пассажирском, сзади сидел мужчина. В это время подъехали сотрудники ОКОН ОМВД России «Беловский», подошли к автомобилю, представились гражданам и пояснили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотиков с целью сбыта и предложили им проследовать в ОМВД России «Беловский» для проведения личного досмотра, после чего все граждане, находящиеся в автомобиле «Тойота Пробокс» г/н №, были доставлены в отдел полиции. 

Виновность ФИО1, ФИО2 подтверждается и письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9), согласно которого у ФИО1 в присутствии 2-х понятых были обнаружены и изъяты: прозрачный полиэтиленовый пакетик «клип-бокс» с находящимся в нем комкообразным веществом светло-коричневого цвета, а также мобильный телефон «Редми» imei1: №, imei2: №;

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 22-23), согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,756 г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением правительства РФ № 681 от 30.06.98, с изменениями от 15.06.2022 № 1074. В примечание к данной справке указано, что в ходе исследования было израсходовано 0,020 г. вещества;

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 40-41), в ходе которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: черная тряпичная сумка - косметичка, принадлежащая со слов ФИО1 ей, в которой находились полиэтиленовые пакеты клип-бокс. ФИО1 пояснила, что данные пакеты она использовала для фасовки наркотиков. В выдвижном ящике стола в зале была обнаружена пластиковая емкость с красной крышкой, полиэтиленовый пакет в котором находились 6 мотков изоленты разных цветов. ФИО1 пояснила, что изоленту она использовала для упаковки наркотиков, пластиковая емкость является контейнером, в котором ранее находились приобретенные ею в полиэтиленовом пакете клип-бокс наркотики, сумка – косметичка фиолетового цвета из кожзаменителя, внутри которой находились миллиграммовые электронные весы серого цвета. ФИО1 пояснила, что данные весы принадлежат ей и находятся в исправном состоянии, бумажная коробка желтого цвета, в которой находились электронные весы в корпусе серого цвета, четыре банковских карты: одна банковская карта «Альфа Банка», две банковских карты «Почта – Банка» и одна банковская карта «Тинькофф» банка. ФИО1 пояснила, что весы принадлежат ей, но она ими не пользовалась, банковские карты принадлежат ей, но они не действующие и она ими не пользовалась, банковская карта «Сбербанка России» ФИО1 пояснила, что карта принадлежит ей, но она не действующая и она ею не пользовалась. Далее в зале на диване под матрасом была обнаружена банковская карта «Сбербанка России». ФИО1 пояснила, что данной картой пользуется для получения пенсии по инвалидности. Далее в зале под столом в черной кожаной сумке были обнаружены полиэтиленовые пакеты «клип-бокс». ФИО1 пояснила, что данные пакеты принадлежат ей, использовала их для упаковки личных лекарственных препаратов.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 161-181), согласно которого осмотрена стенограмма по абонентским номерам №, №. В данной стенограмме содержатся сведения об обстоятельствах телефонных переговоров между ФИО1 и неустановленными лицами в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых обсуждаются обстоятельства приобретения наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 58-59), согласно которого были осмотрены: 

-рапорт старшего о/у ОКОН МО МВД России «Беловский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №11 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Беловский» № от ДД.ММ.ГГГГ;

- сопроводительная начальника Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» полковника полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности; 

- рапорт старшего о/у ОКОН МО МВД России «Беловский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №11 об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КРФобАП, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Беловский» № от ДД.ММ.ГГГГ; 

-постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол личного досмотра Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- объяснение Свидетель №4; 

- объяснение Свидетель №1;

- объяснение Свидетель №5;

- данные на Свидетель №5 – копия водительского удостоверения и свидетельство о регистрации ТС;

- данные на ФИО1;

- направление на исследование от 21 декабря 2022 года о проведения исследования изъятого вещества у ФИО1;

- справка эксперта № 167 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,756 г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями от 15.06.2022 № 1074. В примечание к данной справки указано, что в ходе исследования было израсходовано 0,020 г. вещества;

- полиэтиленовый пакет, в котором упаковано и опечатано: полиэтиленовый пакет «клип-бокс» с наркотиком - героин, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, массой 1,756 грамм, справка эксперта № 167 от 21 декабря 2022 года. Целостность упаковки и оттиск круглой печати не нарушены;

- полиэтиленовый пакет «клип – бокс», в котором упакован и опечатан сотовый телефон «Редми» imei 1: №; imei 2: № сим картами №, №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; Целостность упаковки и оттиск круглой печати не нарушены;

- заключением эксперта № 12 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 68-71), согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством, содержащим в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,736 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества. 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО2 (т.2 л.д. 25-29), в ходе которой ФИО2 ему было предложено рассказать при каких обстоятельствах он поднял наркотики для ФИО1 21 декабря 2022 года, на что он согласился и указал о необходимости проследовать на участок местности расположенный около трансформаторной будки по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево в 180 метрах от остановки «Магистральная». Оказавшись на данном участке, он пояснил, что ему было известно о продаже ФИО9 наркотиков, которые она приобретала путем «закладок», он также помогал ей их поднимать из-за ее проблем с ногами. Также пояснил, что ФИО9 продавала наркотики из своего дома, некоторые приходили в дом, а некоторым продавала через окно, при нем это было около трех раз. За наркотиками он ездил с ней постоянно, ее поставщик, как правило, оставлял «закладку» в п. Красногорский г Полысаево. 21 декабря 2022 года около 09.00 часов Мезенцева вызвала такси – «Тойота Пробокс» г/н №, водитель ФИО8, и сказала, что нужно съездить за наркотиками. Они приехали к автобусной остановке «Магистральная» в п. Красногорский г. Полысаево, и ФИО1 сказала ему точное расположение «закладки» и он пошел за ней. Находясь в указанном ФИО1 месте, он увидел баночку для анализов, поднял ее и понял, что в ней находятся наркотики. Он забрал эту баночку и отдал ФИО9, которая по дороге из баночки достала прозрачный пакет с героином и убрала в карман, а баночку выкинула в окно по пути следования. На обратном пути, в районе ул. ФИО6 6 «А», г Белово, их остановили и задержали сотрудники полиции, предложили проехать в отдел, где провели их личный досмотр. У него ничего обнаружено и изъято не было, у ФИО9 был изъят поднятый им наркотик. Это ему известно, поскольку при задержании она сама сказала о наркотике сотрудникам полиции;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО2 и подозреваемой ФИО1, с участием защитников ФИО30 и ФИО31 (т. 2 л.д. 38-39), в ходе которой подозреваемый ФИО2 показал, что 21 декабря 2022 года ФИО1 вызвала автомобиль «Тойота Пробокс» г/н №, водитель ФИО8, и сказала, что нужно съездить за наркотиками. Они приехали к автобусной остановке «Магистральная» в п. Красногорский г. Полысаево, ФИО1 сказала ему точное расположение «закладки» и он пошел за ней. Находясь в указанном месте он увидел баночку для анализов, поднял ее и понял, что в ней находятся наркотики. Он забрал эту баночку и отдал ФИО9, которая по дороге из баночки достала прозрачный пакет с героином и убрала в карман, а баночку выкинула в окно по пути следования. У ФИО1 он проживал с декабря 2022 года по 13 февраля 2023 года, ему было известно, что она продает наркотики, которые приобретала «закладками». Ей на телефон поступали звонки от зависимых лиц с просьбой о продаже наркотиков. Он с ними не знакомился, в дела ФИО9 не вмешивался. Наркотики он никому и никогда не передавал, их продажей занималась только ФИО9. При задержании, поднятый им наркотик был изъят у ФИО1, ему это известно, так как при задержании она пояснила сотрудникам, что хранит при себе наркотики. Подозреваемая ФИО1 показания подозреваемого ФИО2 подтвердила в полном объеме, пояснила, что продажей наркотика занималась только она, ФИО2 никогда не продавал их, она его об этом не просила;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1 (т.2 л.д. 49-51), в ходе которой ей было предложено рассказать об обстоятельствах совершения преступления 21 декабря 2022 года, на что она согласилась и указала, что необходимо проследовать на участок местности расположенный около трансформаторной будки по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево в 180 метрах от остановки «Магистральная». Когда они оказались на указанном месте, то ФИО1 пояснила, что решила заняться продажей наркотиков с октября 2022 года, а именно продавать героин примерно по 0,3 грамма за 1000 рублей. Она начала приобретать наркотики у «ФИО41», номер которого узнала через знакомых. Также, у нее с декабря 2022 года по 13 февраля 2023 года проживал ФИО2, который знал, что она продает наркотики из своего дома, слышал ее разговоры о продаже наркотика, но в ее дела он не вмешивался. 21 декабря 2022 года около 09.00 часов ей позвонил «ФИО42», с которым они 20 декабря 2022 года договаривались о приобретении наркотиков. Он сказал, что оставил «закладку» в том же месте, что означало – за первой остановкой в п. Красногорский г. Полысаево. После этого, она позвонила знакомому таксисту ФИО8, на автомобиле «Тойота Пробокс» г/н №, с которым часто ездила за наркотиками и сказала, что надо проехать в сторону г. Полысаево. Далее, они с ФИО2, которого она просила поднимать наркотики, приехали в п. Красногорский г. Полысаево и она назвала ФИО7 точное местонахождение «закладки» - участок местности около трансформаторной будки, в 180 метрах от остановки «Магистральная». Овчаренко сходил за «закладкой» и отдал ей. Это была баночка для анализов, в которой лежал полиэтиленовый пакет. Пакетик с наркотиком она убрала в левый нагрудный карман надетой куртки, а баночку выкинула в окно. После этого, на обратном пути, в районе ул. ФИО6 6 «А», г Белово, их остановили и задержали сотрудники полиции, предложили проехать в отдел, где провели их личный досмотр. Перед досмотром ей было предложено выдать запрещенные предметы и она пояснила, что при ней в левом нагрудном кармане надетой на ней куртки имеется наркотик – героин, который позднее был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. Данный наркотик она хранила с целью дальнейшей продажи. Также, у нее был изъят телефон «Редми»; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 214-215), согласно которого осмотрены изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска:

1. Банковская карта «Сбербанк МИР» №, карта действительная до июля 2027 года;

2. Банковская карта «Сбербанк МИР» №, карта действительная до июля 2027 года;

3. Банковская карта «Почта Банк Мир» №, карта действительная до мая 2025 года;

4. Банковская карта «Почта Банк Мир» №, карта действительная до ноября 2023 года;

5. Банковская карта «Tinkoff Black» №, карта действительная до июля 2030 года;

6. Банковская карта «Альфа банк» №, карта действительная до мая 2025 года;

7. Сотовый телефон «Редми» с сим – картой «Теле 2» № и сим – картой «Мегафон» №, imei 1: №; imei 2: №. При осмотре телефона установлено, что в телефоне в контактах телефона свидетель Свидетель №5 записан как «ФИО3», в контактах телефона имеются следующие номера под именем ФИО43: ФИО32 - №, ФИО33 – №, ДТ – №. Свидетель Свидетель №5 пользовался номером телефона - №. Продавец наркотика пользовался номером телефона - №. Согласно осмотра телефона: Обвиняемая ФИО1 с номера № звонила свидетелю Свидетель №5 на номер №: в 08.29, 08.36, 08.46, 08.47, 09.02, 09.07, 09.34, 09.52, 09.59 часов 21 декабря 2022 года; Продавец наркотика с номера № звонил обвиняемой ФИО1 на номер №: в 08.27 часов 21 декабря 2022 года.

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО2 и ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления. 

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми и согласующимися с другими собранными по делу доказательствами. 

Оглашенные показания свидетелей в ходе следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с которыми свидетели ознакомлены и замечаний не принесли, проверены в судебном заседании и признаны допустимыми доказательствами.

Давая оценку результатам оперативно-розыскных мероприятий проведенных, с учетом положений ст.89 УПК РФ, суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, являются допустимыми доказательствами, так как они отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом, содержат время и место их составления, в них отражены ход и результаты проводимых мероприятий. Результаты оперативно-розыскной деятельности содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе проведения предварительного расследования и исследованными в суде.

Оценивая выводы экспертиз в совокупности с другими доказательствами по делу, суд находит их изложенным ясно и полно, экспертизы проведены в соответствии с законом. Противоречий в выводах экспертов на поставленные перед ними вопросы не имеется.

Так, виновность ФИО1, ФИО2 в совершении преступления подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей обвинения: Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, - сотрудников полиции, участвовавших при задержании подсудимых и проведении личного досмотра, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также при проведении обыска в жилище ФИО1; показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 Свидетель №6, Свидетель №7, участвовавших в качестве понятых, при проведении проверки показаний на месте обвиняемых ФИО1, ФИО2, указавших место, способ и цели приобретения наркотического средства; заключением проведенной по уголовному делу судебно-химической экспертизы, выводы которой содержат сведения о том, что обнаруженное и изъятое вещество, содержащем в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,756 грамм, что является значительным размером; протоколами осмотров предметов, признанных вещественными доказательствами; иными исследованными письменными доказательствами, анализ которым дан судом выше.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей обвинения у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, так как ранее они с подсудимым неприязненных и конфликтных отношений не имели, суд не может их считать лицами, заинтересованными в исходе дела, причин оговаривать ФИО1, ФИО2, у них суд не усматривает. Показания свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании письменным доказательствами по делу, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит.

Так судом было установлено, что ФИО1, действуя совместно и по предварительной договоренности с ФИО2, 21 декабря 2022 года около 10.30 часов ФИО2, находясь на участке местности, расположенном около трансформаторной будки, находящейся по ул. Магистральная п. Красногорский г. Полысаево, в 180 метрах от остановки общественного транспорта «Магистральная» (географические координаты №), забрав из тайника, приобрел у неустановленного следствием лица (продавца наркотика) наркотическое средство, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,756 грамм, передал для последующего сбыта потребителям наркотических средств ФИО1, однако ФИО1, ФИО2 довести до конца свой совместный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21 декабря 2022 года в период времени с 11.40 часов до 11.50 часов в кабинете № 306 Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенном по адресу: 

<

...> из левого нагрудного кармана, надетой на ФИО1 куртки указанное вещество было изъято, тем самым преступная деятельность ФИО1, ФИО2 пресечена сотрудниками полиции.

Из совокупности доказательств по делу судом установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2 действовали с прямым умыслом, то есть осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления от них существенных негативных общественно опасных последствий. О наличии прямого умысла на совершение инкриминируемого преступления группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют последовательные совместные действия ФИО1, ФИО2, не отрицавших тот факт, что приобретая наркотическое вещество, имели умысел на его сбыт, их корыстный мотив, направленный на получение денежных средств при сбыте наркотических средств, что подтверждается их признательными показаниями в присутствии защитника, где они подробно сообщили не известные сотрудникам полиции сведения об обстоятельствах, времени, месте и способе совершения ими преступления.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, ФИО2, согласованно, из корыстных побуждений, направленных на получение преступного дохода, получили сведения об адресе тайника на территорииг.Полысаево Кемеровской области, откуда умышленно, незаконно, в целях сбыта получили посредством изъятия из «закладки», размещенной неустановленным лицом, партию фасованного наркотического средства, совершали преступление по предварительному, заранее состоявшемуся сговору, то есть участвовали в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору, до начала совершения преступления, дав согласие на его совершение.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» вменен обоснованно, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,756 грамм, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч. 3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если это деяние не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии с ч.3 ст.60, 67 ч.1 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, степень фактического участия каждого в совершении инкриминируемого преступления, значение участия каждого для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненных общественно-опасных последствий, их роль в преступлении, а также личность виновных, не состоящих на специальных учетах, характеризующихся удовлетворительно по месту жительства УУП, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении каждого подсудимого, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний о своей роли, а также о роли участия иных лиц, состоящих в сговоре по сбыту наркотических средств, участие в проверке показаний на месте, содействие в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений в сбыте наркотических средств, состояние здоровья подсудимых и близких родственников.

В качестве смягчающего обстоятельства подсудимой ФИО1 суд также дополнительно учитывает наличие благодарностей за участие в общественной деятельности.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимого ФИО2 суд также дополнительно учитывает наличие 2 малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По делу также не установлено исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, и их поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд, при обсуждении вопроса о виде и размере наказания, приходит к выводу о невозможности назначения подсудимым иного вида наказания как лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения ст.73УК РФ, поскольку ни данные о личности подсудимых, ни обстоятельства совершения преступления не дают оснований для вывода о возможности их исправления без применения специальных мер исправительного воздействия в условиях исправительного учреждения, а также полагая, что данный вид наказания наилучшим образом сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст.43УК РФ. При этом, суд считает не целесообразным назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Суд назначает подсудимым наказание с учетом применения положений ч.3 ст.66, ч. 1 ст.62 УК РФ УК РФ.

В соответствии с п.«в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«б» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу ФИО1, ФИО2 взять под стражу в зале суда.

Поскольку ФИО2 осуждается за преступление, совершенное им до вынесения приговора Беловского городского суда Кемеровской области от 24 августа 2023 года, то окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом, суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

При этом ФИО1, ФИО2 необходимо зачесть в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с даты постановления приговора и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, ФИО2 следует также зачесть в срок отбытия окончательного наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, период отбывания наказания по приговорам Беловского городского суда Кемеровской области от, 24 апреля 2023 года, 24 августа 2023 года с учетом примененных в указанных приговорах коэффициентов ст. 72 УК РФ с 24 апреля 2023 года по 11 мая 2023 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в период с 12 мая 2023 года до 16 июля 2024 года из расчета один день за один день.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

ФИО1 зачесть в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей по настоящему приговору с даты постановления приговора и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором с наказанием, назначенным по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 24 августа 2023 года, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания с даты вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

ФИО2 зачесть в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с даты постановления приговора и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия окончательного наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, период отбывания наказания по приговорам Беловского городского суда Кемеровской области от, 24 апреля 2023 года, 24 августа 2023 года с учетом примененных в указанных приговорах коэффициентов ст. 72 УК РФ с 24 апреля 2023 года по 11 мая 2023 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также в период с 12 мая 2023 года до 16 июля 2024 года из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу – наркотическое средство «героин» весом 1,726 г., хранить в камере хранения вещественных доказательствОМВД России «Беловский» до принятия решения по выделенному делу в отношениинеустановленного лица о незаконном сбыте наркотического средства ФИО1 и ФИО2; 

Вещественные доказательства: двое миллиграммовых весов, полиэтиленовые пакеты «клип-бокс», 6 мотков изоленты, пластиковый контейнер с красной крышкой – уничтожить; 

Вещественные доказательства: телефон и банковские карты, принадлежащие ФИО1 и возвращенные под сохранную расписку, материалы проверки, 2 конверта с диском CD-R от киви-банка, 2 конверта с диском CD-R – ПТП в отношении ФИО1, хранящиеся при уголовном деле – оставить по месту нахождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Беловский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: П.С. Торгунаков

На основании апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 24 сентября 2024 года приговор Беловского городского суда Кемеровской области от 16 июля 2024 года изменить:

-считать правильным в описательно-мотивировочной части при описании квалифицирующего признака «в значительном размере», что наркотическое средство содержит в своем составе 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой не менее 1,756 грамм.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.